
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 

         VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO)   
 

011 9254261 – 011 9252552 011 9255121 

C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - Sito: www.icfiano.edu.it 

TOIC828007@istruzione.it       TOIC828007@pec.istruzione.it  
 

             

  Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DATI – D.P.O. Data Protection Officer  per la protezione dei dati personali ai 

sensi art.37 del Regolamento europeo 679/2016 presso l’Istituto Comprensivo di FIANO 

Determina n. 38  del 04/12/2019 – CIG Z642AF8E3B 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

  VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275 del 8/3/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/3/97 n. 59”; 

VISTO il decreto interministeriale n. 44 dell’01.02.2001 in particolare gli artt.33 e 40; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 

Generale n. 91 del 19-4-16) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di scelta degli esperti esterni 

delibera n. 7 del 11/03/19; 

VISTO il D.Lgs 30/03/2001 n. 165; 

VISTA la complessità e l’importanza degli adempimenti in materia di privacy previsti dal D.lgs 

196/2003 nonché dal Regolamento dell’Unione Europea 679/2016 ed in particolare la 

nomina del Responsabile della Protezione dei Dati ( Data Protection Officer D.P.O.) con 

il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

VERIFICATA la mancata presenza di personale in servizio nell’istituto in possesso di 

adeguate competenze per lo svolgimento delle funzioni del D.P.O ; 



RITENUTO indispensabile e doveroso ottemperare agli obblighi previsti dalla 

normativa in materia di protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento 

Europeo 679/2016; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che la spesa totale prevista è pari a € 1.597,00 (iva esclusa); 
 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 

all’individuazione mediante affidamento diretto previa acquisizione dei preventivi prot. 

nn. 5985 del 29/11/2019, 6039 del 02/12/2019, 6059 del 02/12/2019 e 6111 del 

04/12/2019; 

VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 che obbliga anche le Scuole per gli acquisti a 

rivolgersi alle Convenzioni CONSIP tramite il portale “Acquistinrete”; 

VISTA la nota MIUR ADOOGAI 2674 del 05/03/2013 e la nota MIUR ADOOGAI  

3354 del 20/03/2013 dove al punto 2 viene ribadito che è possibile procedere ad 

acquisti extra CONSIP “qualora, in considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini 

dell’attuazione del medesimo sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente 

all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e tale 

insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione Consip; 

 

VERIFICATO che alla data della presente determina, non vi sono convenzioni attive 

relative all’oggetto complessivo della presente determina; 

RILEVATO che in base alla normativa vigente, in considerazione del fatto che la scuola 

deve acquistare servizi che non sono ancora oggetto di convenzioni-quadro si 

ritiene di dover procedere ad acquisire i beni stessi mediante le procedure di scelta 

del contraente disciplinate dal Codice dei contratti e dal Regolamento sulla 

Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, stipulando contratti sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione; 

VISTO che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

e delle Linee Guida n. 4 del 26/10/2016 dell’ANAC è possibile l’affidamento 

diretto adeguatamente motivato; 

RITENUTO il servizio richiesto coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e 

con il Programma Annuale; 

 

CONSIDERATO che per l’espletamento di quanto previsto in oggetto è possibile avvalersi  

              della  società KARON COMUNICAZIONE E MARKETING SRL  che possiede le  

              adeguate professionalità; 

 

 

 
 

 



D E T E R M I N A 

 

• di riconoscere la legittimità della procedura di selezione a seguito della verifica 

complessiva eseguita sull’indagine di mercato e dell’acquisizione dei preventivi di cui al 

prot. nn. 5985 del 29/11/2019, 6039 del 02/12/2019, 6059 del 02/12/2019 e 6111 del 

04/12/2019; 

• di affidare l’incarico della durata annuale di RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DATI – D.P.O. Data Protection Officer ai sensi art.37 del 

Regolamento europeo 679/2016 alla società KARON COMUNNICAZIONE E 

MARKETING SRL presso l’Istituto Comprensivo di FIANO con la pubblicazione 

all’albo on line del relativo avviso avente per oggetto “Affidamento dell’incarico di 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI – D.P.O. Data Protection 

Officer per la protezione dei dati personali”. 

• di subordinare l’efficacia della presente determinazione alla verifica positiva del 
possesso dei requisiti; 

• di dare atto che la spesa totale prevista, pari ad euro 1597.00 (€ 1.882,34 iva compresa) 

trova copertura; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 

soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs 

50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettere a) eb); 

• di disporre che in contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 34, comma 14 del 
d.lgs 50/2016, sotto forma di lettera di ordinazione; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luigina 
CASTAGNERO 

• di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituto all’indirizzo 

www.icfiano.edu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

• di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Istituto Scolastico; 

• di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo 

svolgimento della procedura di affidamento 

 

Ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo www.icfiano.edu.it 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Luigina CASTAGNERO  
                                                                                                                   
        (documento firmato digitalmente ai sensi del  

                   D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 



 

 

 
 


		2019-12-04T14:45:57+0100
	Luigina Castagnero




